
82  diário oficial Nº 34.713 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA nº 454, de 24 de setembro de 2021.
Processo nº 1049390/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BENEVIDES, conforme justificado nos ter-
mos do processo.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: BLUMENAL/SC.
PERÍODO: 04/10/2021 a 07/10/2021. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ADILSON MODESTO FELIX, PSICÓLOGO, Matricula 5956687/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 709834
PORTARIA nº 453, de 24 de setembro de 2021.
Processo nº 1056424/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA.
PERÍODO: 23/09/2021 a 23/09/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: WAKCILAN SOARES DOS REIS, PSICÓLOGO, Matricula 
5956753/1, EDSON DA SILVA CARNEIRO, MONITOR, Matricula 5904625/3, 
e ADÃO LENNON DE SOUSA FEITOSA, MOTORISTA, Matricula 5956653/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 709825
PORTARIA 456 – DO DIA 24/09/2021-
OBJETIVO: Realizar capacitação e assessoramento técnico e elaboração 
do Plano municipal de atendimento Socioeducativo nos municípios (Proc. 
1046727/2021-Mem.249/2021)
SERVIDORA: TATIANE RODRIGUES COSTA
CARGO: COMISSIONADO GERENTE I- MATRÍCULA Nº  5932138/ 2
SERVIDORA: JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54189614/ 1
SERVIDOR: EDUARDO NAZARENO DO NASCIMENTO JUNIOR
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956474/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA- DESTINO :CURIONÓPOLIS,ELDORADO DOS CARAJÁS/PA
PERIODO DA VIAGEM: 04 A 08/10/2021 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 709850
PORTARIA: 457- DO DIA 24/09/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado na UASE ANANINDEUA III (Proc.1053508/2021-Mem 102/2021)
SERVIDORA: ANTONIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 5901372/ 4
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : CURITIBA/PR
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 05/10/2021  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 709865
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 471/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 27 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021,
CONSIDERANDO os processos administrativos eletrônicos nº 2021/946112, 
976703 e 2021/1069396;
RESOLVE:
Designar os servidores relacionados a seguir para compor a Comissão do 
Processo Seletivo Simplificado - PSS, visando atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, junto ao 
Projeto Usinas de Paz - USIPAZ/2021:
PRESIDENTE
Vanessa Cunha Farias (Assessor Especial II) – matrícula funcional nº 
57220877/3.
VICE-PRESIDENTE
Maria de Fátima Peixoto Carvalho (Diretora Administrativa e Financeira) – 
matrícula funcional n.º 181366/2.
MEMBROS
Marconi Moutinho Ramos Júnior (Gerente de Gestão de Pessoas) – matrí-
cula funcional nº. 6113171/2;
Arnaldo Santos da Cruz (Coordenador de Processo Administrativo) – matrí-
cula funcional nº. 51855894/3;
Diego Mendes da Mota Coelho (Coordenador do Programa Raízes) – matrí-
cula funcional nº. 5912132/2;
Mara Natividade Pombo (Chefe de Gabinete) – matrícula funcional n.º 5342317/ 4;
Vanessa Santa Brígida Moura Bastos (Gerente de Promoção à Igualdade 
Racial) – matrícula funcional n.º 57217309/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 709851

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 472/2021
PROCESSO: 1056063/2021
OBJETIVO: Participar de visitas técnicas aos Núcleos dos municípios citados abai-
xo, para articulação de parcerias visando expansão das ações de cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá, Parauapebas, Canaã dos Carajás, Itupiranga/PA /PA.
SERVIDOR:
1 - VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM; CARGO: Secretário Adjunto/SEJUDH; 
MAT: 5958936/1; PERÍODO: 27/09 a 02/10/2021; Quantidade de diárias: 5,5
2 – JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 
5484243/2; PERÍODO: 27/09 a 02/10/2021; Quantidade de diárias: 5,5.
3 – TILENE RENATA BATISTA DE ALMEIDA; CARGO: Assessora; MAT: 
5959037/1; PERÍODO: 27/09 a 02/10/2021; Quantidade de diárias: 5,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 709767
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 468/2021
PROCESSO: 1025595/2021
OBJETIVO: realização de capacitação em Direitos Humanos com as Juven-
tudes, no evento “I Encontro da Juventude Rondonense: Direitos Humanos 
e Cidadania”, conforme convite em anexo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Rondon do Pará/PA
SERVIDOR:
1. FLÁVIO MOREIRA DE PAULA; CARGO: Gerente-GPDJ; MAT: 5956831/1; 
PERÍODO: 30/09 a 04/10/2021; Quantidade de diárias: 4,5.
2. PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; 
PERÍODO: 30/09 a 04/10/2021; Quantidade de diárias: 4,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 709682
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 467/2021
PROCESSO: 1055412
OBJETIVO: Participação da Equipe técnica dos setores que compõe a Di-
retoria na Programação da Ação de Governo “Cidadania por todo o Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Cametá, Igarapé-Miri, Moju, Abaetetuba, Castanhal e Santa 
Izabel do Pará/PA
SERVIDOR:
1. JANAÍNA RENÉE ARGULHES DOS SANTOS DIAS; CARGO: Diretora/DCDH; 
MAT: 57195530; PERÍODO: 27/09 a 05/10/2021; Quantidade de diárias: 8,5
1. ADONAI DO SOCORRO MARTINS DE SOUZA; CARGO; Secretário de Diretoria; 
MAT: 5959614/1; PERÍODO: 27/09 a 05/10/2021; Quantidade de diárias: 8,5
1. DIEGO MENDES DA MOTA COELHO; CARGO: Coordenador Programa Raízes; 
MAT: A5912132; PERÍODO: 27/09 a 05/10/2021; Quantidade de diárias: 8,5
1. DAMÁSIO ALVES DOS SANTOS; CARGO: Monitor; MAT: 55586314/1; 
PERÍODO: 27/09 a 05/10/2021; Quantidade de diárias: 8,5
1. PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA; CARGO: Psicóloga; MAT: 
57217096/1; PERÍODO: 27/09 a 05/10/2021; Quantidade de diárias: 8,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 709899
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

RESENHA 17/2021 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 42 
do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos Processos 
Administrativos abaixo relacionados.
PAD. F.A.  Nº. 15.001.002.18-0014214
NOTIFICAÇÃO. Nº  159/2021
Reclamado (a): BANCO ITAÚ CONSIGNADO S/A
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
15.001.002.18-0014214, aplico a pena de multa a ser RECOLHIDA EM 30 
(TRINTA) DIAS ao Reclamado, totalizando o montante de 6.300 UPFs (seis 
mil e trezentos unidades de padrão fiscal) ,em virtude do não provimento 
do RECURSO, interposto neste Órgão, passando a considerar a Decisão 
Administrativa do PROCON/PA, como DEFINITIVA, ratificada por meio da 
Decisão emitida pela Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(SEJUDH). À Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, para pu-
blicação no DOE. O não atendimento dos prazos e condições estabelecidas 
ensejará na inscrição em Divida Ativa do Estado, conforme art. 55 do re-
ferido decreto. A guia para recolhimento de multa deverá ser retirado no 
PROCON/PA, na Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, no ho-
rário das 8h às 14h, sito Tv, Lomas Valentina, 1150 Pedreira, CEP 66.087-
441. ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA – Diretor do PROCON/PA.

Protocolo: 709579


